
 
 

 

 
 

Zásady pro autory: využití umělé inteligence (AI) 
 
 
 
Využití (generativní) umělé inteligence při tvorbě obsahu 
Používání (generativní) umělé inteligence se od konce roku 2022 výrazně zvýšilo a očekává se, že bude 
využívána jako nástroj v procesech tvorby obsahu. Generativní AI vykazuje velký potenciál a my jej 
přijímáme. Pro vysvětlení, jak využít umělou inteligenci při tvorbě obsahu, jsme pro vás, naše autory a 
zákazníky, vytvořili následující pokyny. 
  
 
Kdy můžete AI použít? 
(Generativní) AI můžete použít jako podpůrný nástroj, například když chcete znát závěr konkrétního 
právního případu nebo když potřebujete shrnutí judikatury nebo právních článků. Upozorňujeme, že v 
tuto chvíli mají jazykové modely stále omezené právní informace (podle našich vlastních testovacích 
zkušeností) a ke zlepšení takových úloh bude zapotřebí mnohem více (veřejně dostupných) právních 
„tréninkových dat“. Vývoj v této oblasti rychle postupuje a zde uvedené informace mohou být v době 
psaní těchto zásad již zastaralé. 
 
 
Kdy AI raději nepoužívat? 
Zdůvodňování, interpretace, zjišťování právních souvislostí nebo vyvozování závěrů jsou intelektuálním 
úsilím, které jsou vaším úkolem jako autora. Koneckonců jste jako autoři zodpovědní za dílo, které 
vytvoříte, ať už (generativní) umělou inteligenci použijete, nebo ne. 
 
 
Transparentnost 
Pokud při psaní používáte (generativní) nástroje umělé inteligence, uveďte to prosím jasně v díle, které 
předkládáte. Můžete tak učinit prostřednictvím textového vysvětlení na začátku nebo na konci textu (v 
úvodu či v závěru). Žádáme vás, abyste uvedli, který nástroj jste použili a k čemu byl použit. Aby 
nedošlo k nedorozumění, uvedeme to jasně i v samotné publikaci. Tímto způsobem společně zajistíme 
naprostou transparentnost využití umělé inteligence ve vašem díle.  
 
 
Kde najdu nejaktuálnější „Zásady pro autory: využití umělé inteligence (AI)“? 
Chápeme, že vývoj v oblasti umělé inteligence je rychlý, což ovlivní i tyto zásady. Pokud uvažujete o 
použití (generativní) umělé inteligence ve své autorské práci, podívejte se prosím do sekce „Pro 
autory“ (dostupné z: https://www.wolterskluwer.com/cs-cz/solutions/cz/autori), abyste měli jistotu, že 
vždy používáte nejaktuálnější verzi našich zásad pro umělou inteligenci. V případě jakýchkoli dotazů se 
obraťte na svého vydavatele. 
 


